Source (qvatuor ... oportunum diximus)

Regularis concordia Anglice nationis 9 (61) (ed. Symons, 60),
abbrev.

Source (ab antiquis ... incognita erat greca)

AMALAR. Lib.officialis 2.1.1 (ed. Hanssens, 197, lines 2–5),
abbrev., adapted

Source (at quia ... tempora suum ieunium)

AMALAR. Lib.officialis 2.2.6 (ed. Hanssens, 202, lines 24–6)

Source (in unoquoque ... ieunio consecrantur)

AMALAR. Lib.officialis 2.2.6 (ed. Hanssens, 203, lines 29–31)

Source (III et VI ... de morte domini)

AMALAR. Lib.officialis 2.2.12 (ed. Hanssens, 204, lines 28–31,
adapted)

Source (per singulas ... quam fecit)

AMALAR. Lib.officialis 2.3.12–13 (ed. Hanssens, 209, lines 10–
15), abbrev., rearranged, adapted

[D270] EXCOMMUNICATIO CONTRA CONTEMPTORES LEGIS DOMINI ET
 INIMICOS⁴¹ SANCTE DEI ECCLESIE.

Avdite fratres karissimi. quod nunc prouocati agimus. omnipotens dominus ad benedicendum nos
 constituit non ad maledicendum. sed quia non est societas christi cum belial: neque pars fidelis⁴²
 cum infidele: {cf. 2 Cor 6:15} maledicendo atque excommunicando inimicos legis christi

⁴¹ inimicos] corr. from enimicos ?

⁴² fidelis] not fideli as in Sauer

ligamus. nisi ad satisfactionem uenerint. ne suis malis exemplis. non solum semetipsos: sed et alios in perditionem *{sic}* pertrahant. Sunt itaque incestuosi perplurimi. parricide. homicide. rapaces. fures. sancte ecclesie uiolatores. seu ecclesiasticorum graduum contemptores. quos oportet secundum diuersitatem culparum arguere. sed et alii ex illis magis uolunt perdurare in perpetratris criminibus quam sacerdotum ammonitionibus obediare. et saluti anime curam gerere. et ex illorum consortio qui ita rebelles existunt. sunt et isti quorum nomina subsequuntur. N. N. N.
Hii uidelicet uenenato corde multum nocuerunt nos.⁴³ uel nostris conseruis. fratribus siue sororibus. seu huius sancte ecclesie seruulis: et necdum⁴⁴ cessabant a sua nequitia et malitia. Quapropter segregandi sunt mali a bonis. ut segregat pastor. oues ab hedis. {Mt 25:32} siue scabrosos a sanis. Nos autem segregando excommunicamus. et anathematizando ligagamus *{sic}* illos rebelles. N. a consortio christianorum omnium per omnipotenciam illius qui in euangelio locutus est dicens. quodcumque ligaueritis super terram erit ligatum et in celis. et reliqua. {Mt 16:19; 18:18} **Dedit** enim dominus apostolis et successoribus eorum id est episcopis. potestatem uidelicet ligandi atque soluendi. et precepit eis edificare et plantare bonos in domo domini. euellere et dissipare peccatores de domo dei id⁴⁵ est de ecclesia christi. Sic enim dicit dominus per ieremiam prophetam ad unumquemque episcopum. Ecce constitui te super gentes et regna ut euellas et dissipes et edifices et plantes [f. 41r] in domo domini. {Ier 1:10} **Qa** {Qua corr.} eruditione edocti: ligamus et dissipamus inimicos sancte dei ecclesie de domo domini⁴⁶ N. et maledicimus eos per auctoritatem apostolice sedis et per episcopale consilium. ut nullam christianorum societatem habeant. ecclesiam⁴⁷ dei non ingrediantur. neque missa eis ab aliquo celebretur. Maledicti sint a patre et filio et spiritu sancto. si non uenerint ad penitenciam et emendationem congruam. Excommunicati sint de sancta maria uirgine matre domini nostri. iesu christi. et de beato michaele. gabriele atque raphaeli archangelis. Maledicant eos cherubin et seraphin. throni. dominaciones. principatus et potestates. {cf. Col 1:16} et omnes uirtutes celorum. Maledicant eos XXIIII seniores qui ante thronum dei sedent die ac nocte. Maledicant eos C. XLIIII. M. innocentes.⁴⁸ qui pro christo passi sunt. Maledicant eos XII apostoli. maledicant eos omnes martires. Maledicant eos omnes sancti confessores. et omnes sancte uirgines et uidue. Affligantur etiam dolore. gemitu. luctu. et tristicia: labore et miseria. adducetque super illos dominus famem et esuriem. et sicut dominus maledixit iudam quando magistrum negauit: et sicut maledixit dathan et abiron: ita sint et isti maledicti. **Maledicti** sint in

⁴³ nos] *not nobis as in Sauer*

⁴⁴ necdum] *not nondum as in Sauer*

⁴⁵ id est] *not .l. as in Sauer*

⁴⁶ domini] *followed immediately, and quite unexpectedly, by a punctus interrogativus (?)*

⁴⁷ ecclesiam] *not ecclesiamque as in Sauer*

⁴⁸ innocentes] *innocent, with macron over t, as if innocentum*

uia. maledicti in agro. maledicti in agro. *{sic}* maledicti in ciuitate. maledicti ingredientes et egredientes. **Maledicti** sint a planta pedis. usque ad uerticem capitum. et sint corpora eorum et anime combusta celesti iudicio. si ad emendationem congruam non uenerint. **Deleanturque** nomina eorum de libro uiuentium: nisi penituerint. et nisi ad satisfactionem uenerint extinguentur lucerne eorum. sintque amaranatha *{sic}* id⁴⁹ est pereant in secundo aduentu domini per secula. et dicant omnes amen. **Proiciantque** candelas per paumentum ecclesie. et tunc sacerdos incipiat orationem ita dicens. **Oremus** omnes deum patrem omnipotentem. ut sanctam ecclesiam suam pacificet. gubernet. et protegat. subiciens ei principatus. et potestates. detque nobis quietam et tranquillam uitam. et adiuuet ut stabili fide in confessione sui nominis perseuerare mereamur. per christum deum nostrum. kirieleison pater noster. **Benedicamus** patrem. **Benedictus es.** **Benedicat** nos omnipotens. et sacerdos solito more subsequentia misse peragat. et alta uoce dicat. **Dominus uobiscum.** **Oremus.** et cantor statim offertorium incipiat. et cetera.

(coll. [as 'B'] SAVER, 'Exkommunikationsriten aus Wulfstans Handbuch', 291–93; catalog. SAVER, 'Transmission', item 35)

Note: this text perhaps a later, unauthorized addition to the Wigorniensis

cf. II68/O163; II71/O166; II74/O171. Note: the rubric for this text is also found in the table of contents for

Coll.Wig.B in MS O, p. vii

Source (avdite fratres ... satisfactionem uenerint)

unidentified, but for 'omnipotens dominus ... maledicendum'
cf. JEROME, Contra Rufin. 2.18 (ed. Lardet, 53, lines 39–40):
'ad benedicendum enim et non ad maledicendum creati sumus'

Source (ne suis malis ... perditionem pertrahant)

Coll.Wig.I 168/O 163, last sentence

Source (sunt itaque incestuosi ... parricide homicide)

Coll.Wig.I 168/O 163, first sentence, adapted

Source (rapaces fures ... graduum contemptores)

unidentified, but cf. Coll.Wig.B 76 (I76/O57)

Source (quos oportet ... culparum arguere)

cf. Coll.Wig.I 165 and Coll.Wig.I 66/O 161

Source (sed et alii ... anime curam gerere)

Coll.Wig.I 168/O 163, second sentence, adapted

Source (et ex illorum ... rebelles existunt)